prizandus. Si tamen hoc non constaret, esset dicendum: Si non es baptizatus, ego te baptizo.

XIII. Ufus formæ conditionalis primum obtinuit in administratione sacramentorum quæ iterari nequeunt. Hoc colligitur ex indicatis monumentis, in quibus solius baptismatis, aut confirmationis, aut ordinis mentione fit. Vix reperitur vestigium formæ conditionalis ante Tridentinum in aliorum sacramentorum administratione. Post Tridentinum plures Auctores defendunt usum formæ conditionalis etiam in administratione sacramenti penitentiae. Revertunt Clementem VIII. hominem labentem e fabrica Vaticani, abolivisse hæc conditione: *Si es capax, absolvo te* &c. Hominem inopinato morbo correptum, qui nullum edere signum, animi contritionem manifestans, valet, absolvi posse sub conditione, nec ipse negare adeo. Extra necessitatem extremam calum usus formæ usum in administratione sacramenti penitentiae ego non probo. Confessarii nonnulli, quoties dubitant de penitentis dispositione, sit ne sufficiat contritus, abolvere eum sub conditione solent. Mos ille mihi minime probatur, tum quod nullum in antiquitate vestigium formæ conditionalis in istius sacramenti administratione; tum quod formæ sacramentorum a Deo ipso instituta, & prædestinate nullo modo alterari debent, neque verborum additione, extrema necessitate sublati. Si enim penitens compos sui fit, & dubitatio oritur, impertita ne absolvo sit; novum ecat doloris actum, & denuo peccata confiteatur, & absolute absolvo: quia tum non iterari idem novum sacramentum, etiam illi data prius absolvo fuisset; sed novum sacramentum administratur. Quoniam hæc eadem sint peccata, actus tamen penitentis, qui sunt proxima sacramenti materia, idem non sunt. Si dubia sit possessio penitentis sani, inique compos; tunc instruat, & differat absolvo, donec dupolitus prudenter cognoscatur. Pures Confessarii, quorumdam Calosillarum læsiones decepti, quoties dubitant, sint ne adolecentes, aut peccatores communitate prava deprinchi dispositi nec ne, ut sibi caveant, & rem in toto collocent, continuo conditione adiecta, *Si capax es, eisdem absolvo*. Porro qui sine extrema urgente necessitate altera formam a Christo institutam, maxime in iuriarum institutioni, qui absolvitur, non conditionales formas inlicit, irrogat. Cauti ergo sint sacri ministri, & dum industria, ac labore instruat, & disponent penitentes suos possunt, non

adeant formæ a Christo Domino præfinitæ quidquam adiciere. Verum plura de his in tractatu de penitentia.

CAPUT VII.

De sacramentorum evangelicæ legis numero, & dignitate.

I. Sacramentorum numerum, & dignitatem sacrum Concilium Tridentinum definit *sess. vii.* & ad numerum quod attinet, hæc formæ canonem 1. his verbis conceptum. *Si quis dixerit, sacramenta novæ legis non fuisse omnia a Iesu Christo Domino nostro instituta, aut esse plura, vel pauciora quam scriptum, et dixerit Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, Penitentiam, extremam Unctionem, Ordinem, & Matrimonium, aut etiam aliquod horum septem non esse vere & proprie sacramenta; anathema sit.*

II. Adversus hunc septenarium numerum primo Lutherus, post Calvinus, deinde Lutherani, & Calviniani omnes, agmine factio, conclamantur ad arma, & de more, non modo contra catholicum dogma, verum etiam contra semetipsos bellum excitant intertinum. Reiecta quippe firma veritatis regula, Ecclesie scilicet auctoritate & iudicio, continuo dispersi & confusi, linguis ex ingenio sacramentorum numerum diminuerunt, auxeruntque. Lutherus primum unum solum, post duo admisit sacramenta; immo *lib. de Captiv. Babylon.* aperte restat, se non damnare septem sacramenta; sed ait, illa ex divinis Scripturis probari non posse. Angli sub Henrico VIII. septem admisit sacramenta, ut ipsorum hæreticorum testimonium *Cl. Bossuetus demonstrat lib. VII. Hist. variat.* Lutherani in *Apolog. Confess. Augustan.* ad *ser. 13.* tria admittunt sacramenta, *baptismum, confirmationem, absolutionem.* Brennus, & Melancthon tria, Lucas Lollius quatuor recipiunt. Hugo Grotius *Tom. I. pag. 608.* inquit: *Sacramentorum sex quædam sunt per se latius patet, præter tamen strictius sumpsit ad septem illos adus externos interna significantes referri, quarum quævis in Scripturis est mentio, ut Baptismi Matth. xxviii. Marc. xvi. Confirmationis Act. viii. Eucharistie Matth. xxvi. ... Ordinationis I. Timoth. iv. Penitentia Matth. xxviii. I. Cor. v. ... Matrimonium Ephe. v. Unctionis infirmorum Marci vi. Iacobus. Emittentur hæc ex quo iterum more sacramenta hæc possunt, illa septem agnoscamus & Lutherus, & Melancthon.*

III. Communis hodie hæreticorum sententia, tam Lutheranorum, quam Calvinistarum, duo tantum recipit sacramenta, baptismum, & Eucharistiam. Calvinus in *Antidoto* contra 1. *can. Trident.* more suo negatur. *Volunt, inquit, septem a Christo instituta esse sacramenta. Cur ergo non ipsum iubebant institvere? Nobis cur succenseant, nihil est caussæ. Ipsa arguendi ratio, non succendendi Calvinio, sed illius cecitatem legendi, causam præbet. Duo ille sacramenta admittit. Cur non iussit ut illa instituerentur? Septem nos numeramus sacramenta, quia totidem Christus instituit. Martinus Chemnitius in *examini. Concil. Tridentini part. 2. ad 1. can.* Calvini vestigia premit, contra hæc septenarium numerum effutans, Tridentinos Patres statueri *sive omni probatione talia sacramenta in N. Testamento non esse plura, vel pauciora quam septem; cum expresso septenarii numeri nec in Scriptura, nec in tota veteri & priori antiquitate demonstrari possit.* Ostandat Chemnitius cum suis Lutheranis expressionem binarii numeri in Scriptura divina reperire. Res numeratas septenario numero in Scripturis sanctis peripicue a Deo institutas reperiri ostendimus, & hoc satis nobis est ad obttruenda Lutheranorum, & Calvinistarum ora mendacia, & impolitum, quemadmodum ceteri, mendacis, & impolitum de more contra Catholicos bellum gerit. Congruentias quas Theologi nostri cum S. Thoma assignarunt divinis institutionibus, antequam Lutherana secta e tenebris erumperet, Chemnitiusilaterat esse rationum momenta quibus adstruimus sacramenta nec plura, nec pauciora esse quam septem. Hæc autem est pudissima calumnia: nam omnes Theologi catholici ex duplici fonte eruant hæc sacramentorum numerum, neque ex divinis Scripturis, & perenni omnium Ecclesiarum traditione. Deinde, demonstrato factio, Christum tempore reipæ deum instituisse sacramenta, quædam huius divinx institutionis congruentias explicant.*

IV. Obvia autem sunt Scripturarum testimonia, quibus hæc septem sacramenta a Deo instituta esse evincimus. Non est quod rescribam baptismatis, & Eucharistie institutionem: cum & ipsi novatores hæc duo sacramenta instituta a Deo confiteantur. Sacramentum confirmationis declarat S. Lucas Act. viii. his verbis. *Nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini Iesu. Tunc imponebat manus super illos, & accipiebant Spiritum sanctum.* Institutum sacramentum peni-

tentia legitur Ioann. ix. *Sicut misit me Pater & ego mitto vos. Hæc cum dixisset, insufflavit, & dixit eis: Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; & quorum retinueritis, retenta sunt.* Sacramenti extremae unctionis institutionem exponit S. Iacobus epistol. catholica cap. v. *Infirmum qui in vobis inducat Presbyterus Ecclesie, & orent super eum, unguentes eum oleo in nomine Domini; & oratio fidei salvabit infirmum, & alleviabit eum Dominus; & si in peccatis sit, remittentur ei.* S. Paulus I. ad Timoth. iv. sacramenti ordinis meminit. *Noli negligere gratiam que in te est, que data est tibi per prophetiam, cum impone manuum Presbyteri.* Postremum idem Apollolus matrimonii sacramentum luculentè proponit ad Ephe. *Propter hæc relinquit homo patrem, & matrem suam, & adheret uxori suæ; & erunt duo in carne una. Sacramentum hoc magna est; ego autem dico in Christo, & in Ecclesia; est; ego autem dico in Christo, & in Ecclesia;*

V. Bilaterat Lutherani, & Calviniani, ex recentibus divinis Scripturis colligi tantum sacras esse ceremonias, hæc sacramenta, que ibi descripturæ. Sed hæc sunt consuetæ illorum estigia. Quis iudex sedebit, qui germanum transcriptorum textum sentium definit? Apostate Lutherus, & Calvinus? Pudet perdulces homines tribunal erigere adversus universam Ecclesiam. Perennis Ecclesie traditio nos certos reddit, vere & proprie sacramenta loc. cit. descripti: quod brevissime evincio.

XI. Et primum, tempore quo Lutherus, & Calvinus nefariae secessionis vexillum explicarunt, universa Ecclesia catholica, sive occidentalis, sive orientalis dogma protestante septem sacramentorum. Ad occidentalem Ecclesiam quod attinet, vel ipsi hæresarchæ fatentur, septem sacramenta hæc admisisse, inveda, ut ipsi garrunt, ab otiosis Monachis, antiqua fide reiecta. De orientali res quoque comperta est. Edisserant novatores, quo tempore, in quo Concilio Ecclesie Græcae litem super septenario sacramentorum numero Ecclesie Latine intentaverit. Numquid Græci perpetuum silentium transverasent, si in hoc puncto ab illorum Ecclesia Latini discedissent? Quid quod non minus Græci quam Ecclesia occidentalis novatoribus nostris improprietatem errorem negati septenarii numeri sacramentorum? Nam Hieremias Patriarcha Constantinopolitanus ad *Confessionem Augustanam* sibi missam a Theologis Vittembergensibus, hoc præbuit responsum, ut habetur *Tom. I. Perp. Trib. Lib. I. cap. 111.* his verbis conceptum. *Ceremonias*

facras & sacramenta in Ecclesia catholica & Christianis orthodoxis recepta, numero septenario contineri: Baptismo nimirum, unctioe divini chrismatis, communcione divina, Ordinatione, Matrimonio, Penitentia, & oleo sancto; sicut septem sunt dona Spiritus sancti, ut loquitur *Matias*; ita septem esse sacramenta, quae Spiritus sanctus operatur, nec plura, nec pauciora. Hoc responsum, datum anno 1677. Lutheranorum, qui in proprias trahere partes omni adhibita arte perentiariter dictum Patriarcham, audaciam repressit, eorumque haerem luculentius declaravit.

VII. Calviniani anno circiter 1625. Cyrillum Luchari Patriarcham Constantinopolitanum, vestium & morum corruptione obicium nominis hominem, propria haerese lae de binario sacramento infecere. Ab eodem fidei confessionem extorserunt, in qua art. 15. testatur, Græcorum *perpetuam*, & *consistentem esse doctrinam, duo tantum sacramenta, Baptisma, & Eucharistiam, a supremo Legislatore Christo sancta. Continuo ac Clerus Constantinopolitanus recitavit, formulam hanc cancellum a versuto Patriarcha evulgatam, vocem contra eandem exaltavit, & eisdem Cleri nomine Gregorius Correllius Chius contrariam catholicæ fidei formulam opposuit; quam postea Gregorius Protosyncellus publici iuris fecit anno 1635. In hac declaratum est, septem esse novi testamenti sacramenta, consentiente anno 1635. ipso Cyrillo Lucari, ut universale Græcorum odium declinaret. Demum, Cyrillo et vivis sublato, Concilium Constantinopolitanum anno 1658. congregatum hæc statuit; *Anathema Cyrillo nova dogmata fabricanti, & credenti non esse ex institutione Iesu Christi, neque ex Apostolorum traditione, praxique perpetua septem Ecclesie sacramenta, Baptismum scilicet, Chrismata, Penitentiam, Eucharistiam, Sacramentum, extremam Unctionem, & Matrimonium; sed falso assente duo tantum a Christo in Evangelio date esse, aut instituta, Baptismum, & Eucharistiam.* In altera Synodo Constantinopolitana anno 1642. Cyrilli confessio proscripta est, quod Calvinianorum errorem continebat. *Eo quod* (inquunt Patres art. 15.) *quintus Ecclesie sacramenta respiciet, Sacramentum, sanctum Chrismata, extremam Unctionem, Confessionem, quæ penitentia fit, & honorabile Consilium, quæ ad nos antiqua traditio, tamquam res sacras, transmisit divina gratia efficiet.* In eundem Cyrillum anathema dixit Synodus Hierosolymitana, sub Patriarcha Dositheo habita anno 1672. cap. v. his verbis. *Cyrillo dog-**

matizanti, & credenti non esse septem Ecclesie sacramenta, videlicet Baptismum, Confirmationem, Penitentiam, Eucharistiam, Ordinem, extremam Unctionem, & Matrimonium, iuxta Christi dispositionem, Apostolorumque traditionem, nec non & Ecclesie consuetudinem; sed mentienti duo tantum a Christo tradita fuisse, Baptismum scilicet, & Eucharistiam.... anathema. Huc tandem Lutheranorum, & Calvinillarum artificia reciderunt, ut inde audirent suæ haeresei damnationem, unde laurum fraudum vi approbationem sperabant.